

29. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“		
20.10.2025 Pondelok 29. týžďňa v Cezroč. období Féria	17:30	17:30 ruženec spolu s kňazom! Hertník (+Miroslav Geralský - 1. vvr. - č. 64) VÝP. DUCH. J.M.
	17:30	17:30 ruženec spolu s kňazom! Bartošovce (+Ludovít, +Justína, +Ondrej a +Mária - č. 71) <i>sv. omša za účasti detí a birmovancov</i> BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:30 hod. <i>Kázeň - pre prvoprijímajúcich 5. (Dobro a zlo /1. prik.)</i>
21.10.2025 Utorok 29. týžďňa v Cezroč. období Féria	07:00	06:30 ruženec bez kňaza! Bartošovce (za prvoprijímajúcich - I/5 - deti z Bartoš.)
	17:30	17:30 ruženec spolu s kňazom! Hertník (zdr., B. pož. a ochrana za rodinu - č. 237) VÝP. DUCH. J.M.
22.10.2025 Streda 29. týžďňa v Cezroč. období Féria Alebo: Sv. Jána Pavla II., pp., Ľub. sp. <i>/požehnanie relikviou a uctie-</i> <i>nie/</i>	16:30	ruženec bez kňaza po sv. omši Hertník (za prvoprijímajúcich - III./25 - deti z Hertníka)
	17:30	17:30 ruženec spolu s kňazom! Bartošovce (zdr., B. pož. pre Evu - 60 rokov života - č. 128) ADORÁCIA po sv. omši do 1/2 hod./
23.10.2025 Štvrtok 29. týžďňa v Cezroč. období Féria Alebo: Sv. Jána Kapistránskeho, kň., Ľub. sp.	17:30	16:00 liturgická sobášna náuka+spoved! 17:30 ruženec spolu s kňazom! Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre vnučatá - č. 254) <i>sv. omša za účasti detí a birmovancov</i> BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:30 hod. <i>Kázeň - pre prvoprijímajúcich 5. (Dobro a zlo /1. B. prik.)</i>
	07:00	ruženec bez kňaza po sv. omši Hertník (za veriacich - 30. neC - 26.10.2025)
24.10.2025 Piatok 29. týžďňa v Cezroč. období Féria Alebo: Sv. Antona Máriu Clareta, bs., Ľub. sp.	17:30	17:30 ruženec spolu s kňazom! Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Svätého pre Jána s rodinou - 50 rokov života - č. 41) VÝP. DUCH. J.M.
	08:00	07:30 ruženec bez kňaza! Hertník (zdr., B. pož. a milosti, dary D. Sv. pre Alžbetku - 18 rokov života - č. 190) VÝP. DUCH. J.M.
25.10.2025 Sobota 29. týžďňa v Cezroč. období Féria Alebo: Sv. Maura, bs., Ľub. sp. Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, Ľub. sp. Zmena času! TU DAJ IKONKU HODÍN! <i>/O 03:00 hod. letného času posúvame hodiny na 02:00 hod. stredoeurópskeho času/- Večerné omše sú z nasledujúcej nedele!</i>	15:00	Hertník - SOBÁŠ /M. Calek - D. Štefančinová/
	07:30 09:00	Hertník (zdr., B. pož. pre rodinu - č. 159) Bartošovce (za jubilujúcich manželov Gabriela a Damiána - č. 198) - Výročie posvätenia chrámu!
26.10.2025 NEDELA TRIDSIATA NEDELA V CEZROČNOM OBDOBÍ , cyklus „C“ V CHRÁMOCH, KTORÉ SÚ POSVÄTENÉ, ALE DEŇ ICH POSVIACKY NIE JE ZNÁMY! /Výročie posvätenia chrámu v Bartošovciach/	10:30	Hertník (za novomanželov Calekových /Maroš a Daniela/) VÝP. DUCH. J.M. 14:00 pob. vo farskom kostole 14:00 Bart.

RÍMSKOKATOLÍCKA

OKTÓBER 2025



CIRKEV
FARNOSŤ SV. KATARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ



Číslo 580



HerBartníček

Misijná nedeľa – 19. október 2025

Téma 2025: „Misionári nádeje medzi všetkými národmi“.

S poverením pápeža Leva XIV. sa Cirkev na celom svete modlí a zbiera milodary na Misijnú nedeľu, ktorá tento rok pripadá na 19. október 2025. **Misijná nedeľa je najväčšou solidárnou akciou na svete.** V túto nedeľu spoločne vyjadrujeme solidaritu s tými, ktorí našu pomoc najviac potrebujú. Pomôžte, prosím, aj vy – spoločne pre najchudobnejších!

Togo – tohtoročná cieľová krajina



Togo je malá krajina s veľkým rytmom, jeho úradným jazykom je francúzština. Rozlohou je len o niečo väčšie ako Slovensko, obyvateľov má však raz toľko. Togo je krajinou mladých – **priemerný vek obyvateľov je 19 rokov**, kým u nás na Slovensku je to 43. Ak sa povie západná Afrika, mnohým sa vybaví Ghana či Benin. Medzi nimi sa však tiahne úzky pruh zeme – Togo. Krajina je dlhá viac než 600 kilometrov a široká miestami len desiatky kilometrov. Togske príslovie hovorí: „*Meníš krok podľa rytmu bubna.*“ V Togu to platí doslova aj obrazne – spoločnosť je pestrá a pružná, zvyknutá prispôbovať sa. Miestna cirkev je živá, má vyše **150 seminaristov, všetkých podporujú veriaci zo Slovenska.** Príprava na kňazstvo trvá v Togu až 17 rokov. Seminári v Afrike majú vlastnú farmu a záhradu, kde seminaristi každý deň hodinu pracujú. Najčastejšie pestujú zeleninu, maniok, banány či avokádo a chovajú sliepky, ošipané a kozy. V sobotu býva veľké upratovanie a každý seminarista si okrem iného ručne operie svoje veci a sutanu. Každá farnosť spravuje niekoľko škôl a je bežné, že aj jednoduchú nemocnicu.

Posolstvo pápeža Františka

Misijná nedeľa 2025 nesie motto „*Misionári nádeje medzi všetkými národmi*“. Pápež pripomína, že nádej v Kristovi je darom aj úlohou každého pokrsteného. Jej prameňom a vzorom v Cirkvi je sám Kristus: skláňa sa k zraneným, na všetkých vylieva „*olej útechy a víno nádeje*“. Cirkev má podľa jeho príkladu stáť blízko, súciteľne a s nehou pri najchudobnejších, slabých, chorých a vylúčených a byť znakom Kristovho srdca a Otcovej lásky, a to aj uprostred prenasledovaní a vlastných slabostí. Zdrojom misijnej horlivosti je

veľkonočná spiritualita a Eucharistia: sme „ľudia jari“ povolani roznečovať nádej v každom kúte zeme. Prvou misijnou činnosťou zostáva modlitba – „prvá sila nádeje“. **Pápež vyzýva deti, mladých, dospelých i seniorov, aby svedectvom života, modlitbou, obetou a štedrosťou prinášali nádej všetkým národom.** Tohtoročnú Misijnú nedeľu sprevádza plagát s tvárou **dievčatka Akpe**, ktorá má 11 rokov. Jej meno v jazyku ewe znamená „ďakujem“ – jej vďačnosťou je aj každodenná modlitba za rodinu. **Ráno pomáha doma:** prinesie vodu zo studne, poumýva misky, pripraví kukuričnú kašu pre súrodencov a potom beží do školy. Najviac sa teší na prestávku, keď spolu s ostatnými žiakmi dostane miskú kaše, ktorá jej dodá silu učiť sa. Doma majú niekedy len raňajky a večeru. Ak sa otcovi podarí zarobiť viac, majú sviatok – bielu ryžu. **Akpe miluje počítanie a sny má veľké:** jedného dňa sa chce stať zdravotnou sestrou, aby pomáhala chorým deťom vo svojej dedine. V nedeľu chodí na katechézu a prosí, aby Boh chránil jej rodinu aj dobrodincov, ktorí im pomáhajú.

Zaujímavosť: Do triedy sa v Togu vchádza rovno z dvora a triedy majú namiesto okien len otvory v stene, cez ktoré prefukuje vetrik a rozháňa horúčavu. Togo je blízko rovníka, a preto slnko vychádza aj zapadá okolo šiestej hodiny. Vyučovanie prebieha od 7:30 do 11:30, nasleduje siesta a škola pokračuje od 15:00 do 17:00. Po škole deti bežia domov, aby sa stihli vrátiť do tmy.

Misijnou nedeľou slávime celosvetovú rodinu – Cirkev. Pripojme sa v nedeľu 19. októbra 2025 k miliónom katolíkov modlitbou jeden za druhého. Nechajme sa obohatiť darmi iných národov a sami podporte tých, ktorí žijú oveľa ťažšie ako my na Slovensku. Ak sa rozhodnete pomôcť finančne, môžete tak urobiť vo vašom kostole na Misijnú nedeľu 19. októbra 2025.

Neustále sa modliť a neochabovať



"Núdzu učí modliť sa." Tak hovorí jedno staré, ale zároveň nesprávne porekadlo, pretože pravá núdza veľmi zriedkavo naučila pravej modlitbe. Vzniká veľké nebezpečenstvo, že modlitbu degradujeme k neúnavnému, často krát až magickému pokusu človeka prinútiť Boha k určitému spôsobu správania, aby splnil jeho prosby. S takýmto postojom je prosba v modlitbe "Otče náš": "buď vôľa tvoja" zmenená na: "buď vôľa moja". Kto sa takto modlí, je neustále vystavený nebezpečenstvu sklamaní, pretože potom sa príliš často zdá, akoby Boh bol hluchý voči volaniu človeka.

Pravá modlitba je však vždy dialóg, udalosť medzi dvoma osobami, medzi Bohom a človekom. V pravej modlitbe sa takto žije v pripravenosti byť otvorený východisku z nejakej situácie a nefixovať sa tak už vopred na určité riešenie. Len ten sa vie takto modliť, kto je plný dôvery v Boha a otvorený Bohu, kto sa odovzdal Jeho vedeniu. Kto je pripravený trpezlivo čakať a vytrvať, ten má šancu naučiť sa tomu, že modlitba znamená vždy "smieť spolu kráčať" s Bohom, ktorý nám nič despoticky nevnučuje, ktorý chce pre nás tú najlepšiu, najsprávnejšiu cestu. Vytrvalosť a trpezlivosť, to sú centrálné úlohy nášho kresťanského života. Vytrvalosť a trpezlivosť to sú tie najlepšie vlastnosti človeka, ktorý je pripravený čakať na naplnenie práva, ktoré mu prináleží. Sklamanie z

úlohy nášho kresťanského života. Vytrvalosť a trpezlivosť to sú tie najlepšie vlastnosti človeka, ktorý je pripravený čakať na naplnenie práva, ktoré mu prináleží. Sklamanie z neuskutočnenia, nenaplnenia nádeje vedie väčšinou – aj u nás – k rezignácii ("aj tak je to zbytočné"). Ten, kto si chce naozaj a vie uchovať dôveru, že Boh chce pre neho len život a spásu, ten potom nestratí pôdu pod nohami ani vtedy, keď sa bude takmer po krk topiť v problémoch. Pretože Boh je verný Boh, a Svojich nikdy neopustí. Rozhodni sa už od zajtrajšieho rána cvičiť sa v tomto nádejnom, dôverujúcom a vytrvalom postoji v našom živote. Každé ráno, keď vstaneme, zaujmime Mojžišovu pozíciu: obooma nohami dobre, pevne zakorenení v zemi, ruky zdvihnuté, s otvorenými dlanami ako mušľa pripravení prijať Božiu silu, moc. A takto vchádzajme do dňa s pozornosťou, aby sme vnímali tých, ktorí nám poskytnú pomoc a podporu, keď naša odvaha slabne a hrozí, že naše ruky a srdce ochabujú.

Magnet Ducha Svätého

Predstavme si silný elektromagnet, ktorý priťahuje všetky železné predmety v okolí. Zo skúsenosti vieme, že ak sa predmet od magnetu vzdáľuje sila magnetického poľa slabne. Okrem toho silové pole magnetu má na Zemi iba obmedzený dosah.

"Silové pole" Ducha Svätého je na rozdiel od magnetu nekonečné. Človek sa nemôže nikdy vzdialiť zo sféry jeho vplyvu. Napriek tomu táto sila rešpektuje slobodnú vôľu človeka a necháva mu možnosť rozhodnutia, ako blízko či ďaleko chce byť... Svojou trvalou prítomnosťou zároveň dáva človeku ustavičnú možnosť sústavne nadväzovať kontakt s ním.

Ponuka Ducha Svätého prichádza v najrozličnejších a často neočakávaných podobách. Z Písma vieme, že prichádzal ako vietor, aj ako tichý jemný vánok. Ak sa rozhodneme priblížiť k Bohu modlitbou, a dovolíme, aby v nás pôsobila sila Ducha Svätého, sami sa začneme stávať "magnetizujúcimi", čiže duchovnejšími ľuďmi a v tej chvíli sa začne zosilňovať vzájomné silové pôsobenie. Ak sa nám na tejto ceste podarí urobiť čo i len malý krok, odmenou nám bude, že sa nám začne otvárať spirituálny sluch a zmysel pre hlbší duchovný život. (Max Kašpar: Po lane ku Kristovi)

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši, ak nie je uvedené inak. V nedeľu a prikázané sviatky sa nespovedá. - **Upratovanie:** Od 25.10. do 31.10.2025 upratujú kostol tieto rodiny: KOhutová 272, Štefančinová 274, Fertaľová 280 a Struková 283. - **Odpustová slávnosť** sv. Kataríny Alex. na 33. Cezročnú nedeľu 16. novembra 2025 o 10:30 hod. - **Zmena na zimný čas** sa uskutoční v túto nedeľu 26. októbra 2025, 30 nedeľa Cez rok „C“. Hodiny sa posunú o 1 hodinu späť: z 3:00 hod. na 2:00 hod. ráno.

- Vdp. Vlasto Chovanec - prosím, je potrebné osobitne naňho pamätať v jeho misii v Rwande (konkrétny misionár z nášho regiónu). Pán Boh zaplať za milodary na misie. - 32. cezročná nedeľa /Výročie posviacky Lateránskej baziliky/ „C“ - 9.11.2025 pri všetkých sv. omšiach bude prinesené súsošie uzdravenia /matky po potrate/ resp. obraz na plátne. Koordinátor pre apoštolát ochrany života vdp. Dušan Škurla pride urobiť osvetu v tejto téme a modliť na úmysly ochrany života. - 29.nec - nech sa na prvej sv. omši oznámi: *O týždeň uzatvorila sviatostné manželstvo snúbenci Maroš Calek a Daniela Štefančinová. Spreádzajme ich svojimi modlitbami.* - 8.11.2025 - *púť do Zakopaného - sv. omša nahlásená a dohodnutá autobus je objednaný.*

Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.